
HOTĂRÂRE
Nr. 13 din 20.02.2014

privind aprobarea protocolului de colaborare cu Asociaţia Centrul de Ecarisaj Turda, pentru
gestionarea câinilor fără stăpân de pe domeniul public al Municipiului Câmpia Turzii, a

planului de acţiune privind reducerea numărului de câini fără stăpân şi a tarifelor percepute
pentru activitatea de gestionare a acestora pentru anul 2014

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.02.2014;
Analizând proiectul de hotărâre nr. 4434 din 04.02.2014, privind aprobarea protocolului de

colaborare cu Asociaţia Centrul de Ecarisaj Turda, pentru gestionarea câinilor fără stăpân de pe domeniul
public al Municipiului Câmpia Turzii, a planului de acţiune privind reducerea numărului de câini fără stăpân
şi a tarifelor percepute pentru activitatea de gestionare a acestora pentru anul 2014, iniţiat de Primarul
municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al

mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor Legii nr. 258/2013 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a

Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân; H.G. nr. 1.059
din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a respectivei ordonanţe şi a
drepturilor conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1 – Se aprobă protocolul de colaborare cu Asociaţia Centrul de Ecarisaj Turda, pentru

gestionarea câinilor fără stăpân de pe domeniul public al Municipiului Câmpia Turzii, care constituie anexa nr.
1 la prezenta hotărâre şi face parte integrantă din aceasta.

Art. 2 – Se aprobă planul de acţiune privind reducerea numărului de câini fără stăpân şi tarifele
percepute pentru prestarea activităţii de gestionare a acestora, prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre şi
care face parte integrantă din aceasta.

Art. 3 - Prezenta hotărâre are caracter individual.
Art. 4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Câmpia

Turzii prin Direcţia Economică și Serviciul Evidența și Gestiunea Patrimoniului din aparatul de specialitate al
primarului.

Art. 5 – Comunicarea prezentei hotărâri se face prin grija Serviciului Juridic şi Contencios.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Vasile Simion TOT SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au
fost prezenţi 17)

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIATURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;

http://pages.astral.ro/campiaturzii


Anexa nr.1 la HCL nr. 13/2014

PROTOCOL DE COLABORARE
Nr. .............. din ..............

ÎN VEDEREA GESTIONĂRII POPULAŢIEI CANINE FĂRĂ STĂPÂN DE PE TERITORIUL
MUNICIPIULUI CÂMPIA TURZII

1.PĂRŢILE:
1.1 Municipiul Câmpia Turzii, unitate administrativ-teritorială, cu sediul în Câmpia Turzii, str.

Laminoriştilor, nr. 2-4, C.I.F. 4354566, reprezentat prin primar – Radu Ioan HANGA
1.2 Asociaţia Centrul de Ecarisaj Turda, operator servicii specializate de gestionare a câinilor

fără stăpân, cu sediul în municipiul Turda, str. Bogata, nr. 12, C.I.F. 29374747, reprezentat prin
administrator Nicolae CIOBANU,
Având în vedere:

 HG nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr.
155/2001 privind aprobarea programul de gestionare a câinilor fără stăpân, publicată în
Monitorul Oficial nr. 829 din 23.12.2013;

 OUG nr. 155/2001, privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 227/2002 şi Legea nr. 391/2006,
modificată şi completată prin Legea nr. 258/2013, publicată în Monitorul Oficial, Partea
I, nr. 601 din 26.09.2013

 OUG nr. 42/2004 privind organizarea activităţii veterinare;
 Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, modificată şi completată prin Legea nr.

9/2008;
 Legea nr. 60/2004 privind ratificarea Convenţiei Europene pentru protecţia animalelor de

companie,
 Declaraţia Universală a Drepturilor Animalelor, proclamată solemn la Paris în 25.10.1978 la

sediul UNESCO, la care ROMÂNIA a aderat;

Au hotărât să încheie prezentul protocol de colaborare, în următoarele condiţii:

În sensul prezentului protocol, câinii sunt:
a) Comunitari: sunt animale cu stăpân aflate accidental pe domeniul public şi câine

fără stăpân, care este crescut, adăpostit, ţinut pe domeniul public, în locuri
publice sau în spaţiile adiacente acestora, înafara proprietăţii stăpânului sau
deţinătorului acestuia, necontrolat, nesupravegheat, liber, abandonat, inclusiv cei
identificaţi prin microcipare sau alt mijloc alternativ de identificare (crotalie, tatuaj,
medalion inscripţionat);

b) Cu stăpân.

2. OBIECTUL PROTOCOLULUI.
Obiectul prezentului protocol de colaborare îl reprezinta gestionarea câinilor fără stăpân,

respectiv desfăşurarea activităţilor de capturare şi punere la adăpost temporar timp de 14 zile lucrătoare,
sub control medico-veterinar, a câinilor fără stăpân din municipiul Câmpia Turzii.

3. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR.
ASOCIATIA CENTRULUI DE ECARISAJ TURDA:

3.1 Operaţiunile specifice Asociaţiei Centrului de Ecarisaj Turda constau în ansamblul de
operaţiuni şi proceduri care au ca scop controlul populaţiei de câini fără stăpân, respectiv:

a) Evaluarea numărului de câini fără stăpân de pe raza municipiului şi întocmirea
unui plan de acţiune (Cap. V, art. 11, alin.(2) din Normele metodologice) pentru
gestionarea acestora;

b) Capturarea câinilor în ordinea prevăzută de Cap.V, art.10 al Normelor
metodologice;

c) Transportul şi predarea la adăpostul Asociaţiei Centrului de Ecarisaj, care se va
face cu respectarea prevederilor art. 14, alin.(1) din Legea nr. 205/2004, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi a art. 6, alin.(10) din Normele de
aplicare a Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor;



d) Identificarea tuturor câinilor fără stăpân intraţi în adăpost şi alocarea unui număr
unic, respectiv marcarea prin crotaliere, cu următoarele însemne:

-pe randul de sus – ECARISAJ TURDA -
-pe randul de jos - nr. crotal, ex. 0000.

e) Înregistrarea în Registrul de evidenţă a câinilor cu stăpân (gestionat de către
Colegiul Medicilor Veterinari) a celor adoptaţi şi adoptaţi la distanţă;

f) Examinarea medical-veterinară şi trierea pentru administrarea tratamentelor
necesare;

g) Cazarea temporară timp de 14 zile lucrătoare a animalelor capturate;
h) Promovarea revendicărilor, adopţiilor câinilor fără stăpân sau adopţiilor la distanţă,

în limita capacităţii de adăpostire.
i) Sterilizarea obligatorie a câinilor fără stăpân aparţinând rasei comune sau metişi ai

acesteia, care urmează să fie revendicaţi, adoptăţi sau adoptaţi la distanţă, în
baza declaraţiei-angajament ale solicitanţilor (conform modelului prevăzut în
anexele 4 şi 5 ale Legii 258/2013);

j) Eutanasierea câinilor bolnavi incurabil, bătrâni, nerevendicaţi sau neadoptaţi în
termenul de 14 zile lucrătoare;

k) Incinerarea cadavrelor câinilor eutanasiaţi şi a celor colectate de pe străzi;
l) Informarea constantă a populaţiei cu privire la programul de funcţionare a

adăpostului.
3.2 Operaţiuni obligatorii executate de Centrul de Ecarisaj:

a) Completarea de către personalul specializat, imediat după capturare, a
formularului individual de capturare, conform modelului prevăzut în Anexa nr. 1
din Normele metodologice;

b) Stabilirea în termen de 24 ore a identităţii şi notificarea proprietarului câinelui, în
cazul în care câinele intrat în adăpost este identificat prin oricare din procedeele
aprobate potrivit legii;

c) Înregistrarea în Registrul de evidenţă a câinilor fără stăpân întraţi în adăpost, prin
înscrierea tuturor operaţiunilor efectuate (nr. câini capturaţi, semnalmente
individuale, rasă, sex, talie, nr. zile de cazare, adopţii, adopţii la distanţă,
revendicări, sterilizări, eutanasieri);

d) În cazul revendicării sau adopţiei a unui câine fără stăpân, înscrierea numărului de
crotal în carnetul de sănătate sau paşaportul câinelui;

e) confecţionarea sau achiziţionarea de însemne pentru marcarea câinilor cazaţi sau
trecuţi prin Centrul de Ecarisaj;

f) să asigure hrană şi apă, în cantitate suficientă, posibilitate de mişcare suficientă,
tratament medical, îngrijire şi atenţie tuturor câinilor fără stăpân cazaţi în adăpost;

g) Asigurarea curăţeniei, dezinfecţiei şi deratizării locului de adăpostire a câinilor;
h) Informarea în timp util (ultima zi de cazare), a persoanei desemnate la nivelul

municipiului pentru emiterea deciziei de eutanasiere, după expirarea termenului
de cazare pentru câinii care nu au fost revendicaţi, adoptaţi sau adoptaţi la
distanţă, prin transmiterea electronică a datelor privind data capturării şi nr. de
crotal alocat fiecărui câine intrat în adăpost;

i) Colectarea, transportul şi incinerarea cadavrelor câinilor ridicate de pe străzi;
j) Organizarea periodică de târguri de adopţie a câinilor fără stăpân.

3.3 Procurarea de către Centrul de Ecarisaj a tuturor documentelor tipizate necesare desfăşurării
activităţii de gestionare a câinilor fără stăpân.
3.4 (1) Cazarea animalelor capturate, în Centrul de Ecarisaj Turda, se face în conformitate cu
OUG 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, Anexa 1, lit. A,
punctul 2, modificată şi completată prin Legea 227/2002, Legea nr. 258/2013 şi a Regulamentului
de Funcţionare a Centrului;
(2) Câinilor fără stăpân cazaţi în adăpost, la data încheierii prezentului protocol, li se vor aplica

prevederile acestuia, începând cu acea dată;
(3) Câinii marcaţi prin crotaliere şi capturaţi de pe domeniul public vor fi cazaţi într-un spaţiu

separat amenajat acestui scop, şi le va fi alocat un alt număr unic de înregistrare (crotal), aplicat
în urechea opusă.
3.5 Activitatea de capturare, identificare şi punere sub control a câinilor comunitari, se va
desfăşura de către personalul specializat al Centrului de Ecarisaj:

a) Prin patrulare, pe timp de zi şi noapte (la solicitare şi când este cazul);

ECARISAJ
TURDA



b) Pentru desfăşurarea în bune condiţii de ordine şi disciplină civică
personalul implicat în capturarea câinilor comunitari va fi însoţit de un
echipaj al Poliţiei Locale sau al S.C. Pază şi Protecţie S.R.L

c) Capturarea şi identificarea câinilor comunitari trebuie să se facă prin
metode care nu cauzează dureri, suferinţe fizice sau psihice animalelor.

3.6 Operaţiuni privind cazarea câinilor comunitari:
a) Câinii comunitari capturaţi de pe domeniul public, se preiau pe bază de proces

verbal, încheiat între reprezentantul beneficiarului şi cel al Centrului de Ecarisaj,
fiind contrasemnat de către .....(şef Serviciu Administrativ, etc.), la care se ataşază şi
formularele individuale de capturare;

b) Animalele vor fi cazate în funcţie de rasă, stare de sănătate, vârstă, sex, grad de
agresivitate, marcare (crotaliere);

c) Câinii primiţi în adăpost vor fi identificaţi şi înregistraţi în Registrul de Evidenţă a
câinilor fără stăpân, consemnându-se informaţiile minime din formularul individual
de capturare;

d) Animalele capturate vor fi cazate în condiţii de igienă corespunzătoare şi
asigurându-le hrană şi apă proaspătă şi în cantitate suficientă;

e) Deparazitarea, vaccinarea şi sterilizarea obligatorie a câinilor aparţinând rasei
comune şi metişi ai acesteia se face doar în cazul declaraţiilor-angajament de
revendicare, adopţie sau adopţie la distanţă;

f) Femele gestante, revendicate, adoptate sau menţinute în adăpost vor fi sterilizate
obligatoriu şi cu prioritate;

g) Câinii adoptaţi la distanţă vor fi identificaţi, inregistraţi în Registrul de evidenţă a
câinilor cu stăpân, deparazitaţi şi vaccinaţi, sterilizaţi şi relocaţi în alte cuşti
special amenajate;

h) Numărul câinilor adoptaţi la distanţă nu poate depăşi o treime din numărul locurilor
alocate municipiului Câmpia Turzii, până la ridicarea tuturor câinilor fără stăpân
de pe raza administrativ-teritorială a acestuia;

i) Câinii care nu au fost revendicaţi, adoptaţi sau adoptaţi la distanţă în termenul de
14 zile lucrătoare, pot fi cazaţi peste această perioadă doar prin decizie a
împuternicitului primarului, emisă pentru fiecare câine în parte, cu specificarea
perioadei de prelungire;

j) Marcarea câinilor capturaţi se va face prin crotaliere în urechea stângă şi
înscrierea acestuia în registrul de evidenţă;

k) Centrul de Ecarisaj Turda se obligă să contribuie la asigurarea condiţiilor
corespunzătoare de adăpostire, iar după încredinţare, prin revendicare de către
stăpân sau adopţie, să transmită unităţii teritorial-administrative locale copiile
formularelor de revendicare sau adopţie, astfel încât să poată fi monitorizat
câinele respectiv.

3.7 Întreţinerea câinilor comunitari aflaţi în Centrul de Ecarisaj Turda, se face prin:
a) Asigurarea pazei şi integrităţii incintei Centrului de Ecarisaj Turda;
b) Asigurarea aprovizionării cu hrană pentru animalele din adăpost;
c) Distribuirea hranei şi a apei în mod ritmic de către îngrijitor, conform

necesităţilor fiziologice individuale şi la recomandarea medicului veterinar
al Centrului de Ecarisaj;

d) Administrarea medicamentaţiei sau a hranei speciale se face de către
medicului veterinar al Centrului de Ecarisaj;

3.8 Câinii comunitari capturaţi şi aflaţi în adăpostul Centrului de Ecarisaj Turda, nerevendicaţi
sau neadoptaţi în termenul legal, după expirarea acestuia vor fi eutanasiaţi, cu excepţiile
prevăzute la pct.3.7, lit. i.
3.9 Eliberarea câinilor din adăpost:

(1) câinii fără stăpân pot fi revendicaţi pe toată perioada de staţionare în adăpost; iar
proprietarul care revendică are prioritate în faţa celui care doreşte să adopte acelaşi
câine;

(2) câinii revendicaţi în primele 7 zile lucrătoare de la data capturării, vor fi eliberaţi doar
după deparazitare, vaccinare, sterilizare (în cazul celor din rasa comună sau metişi
acesteia), fără perceperea vreunei taxe, dacă este la prima revendicare. În cazul în
care revendicarea se repetă pentru acelaşi câine, acesta va fi eliberat din adăpost
contra unei taxe de revendicare care include costurile capturarii, transportului,
deparazitării, vaccinării, sterilizării şi tratamentelor aplicate (unde este cazul);



(3) câinii nerevendicaţi în termenul legal, pot fi adoptaţi sau adoptaţi la distanţă, fără
perceperea vreunei taxe, şi preluaţi de adoptator începând cu a 8-a zi de staţionare în
adăpost, doar după deparazitare, vaccinare şi sterilizare obligatorie şi dacă câinele
nu a fost revendicat.

(4) câinii care nu au fost revendicaţi, adoptaţi sau adoptaţi la distanţă în termenul legal
se vor eutanasia în baza deciziei emise de împuternicitul primarului, prin completarea
formularului special al cărui model este prevăzut în Anexa nr. 5 al Normelor de
aplicare;

(5) se interzice cu desăvârşire repunerea în teritoriu a câinilor capturaţi şi nerevendicaţi
sau neadoptaţi în termenul legal.

3.10 Proprietarii de câini sunt obligaţi să ia toate măsurile pentru a nu-i lăsa liber, fără însoţitor,
pe domeniul public, să menţină animalele în perfectă stare de sănătate, să deţină în timpul
deplasării pe domeniul public carnetul de sănătate, lesă şi să nu murdărească sau să deterioreze
spaţiile publice de folosinţă comună.
3.11. (1) Câinii diagnosticaţi cu boli incurabile sunt eutanasiaţi în termen de 48 ore de la
stabilirea diagnosticului, rezultat în urma consultului de specialitate efectuat de medicul veterinar
al Centrului de Ecarisaj, la recepţia animalelor în adăpost, dacă nu sunt adoptaţi în această
perioadă.
(2) Dacă câinele diagnosticat cu boală incurabilă este identificat, acesta poate fi eutanasiat

numai cu permisiunea proprietarului.
(3) Eutanasierea se efectuează în baza prevederilor lit. B, pct. 6 din Anexa nr. 1 la OUG nr.

155/2001, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a HG nr. 1059/2013 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG. 155/2001, privind aprobarea programului
de gestionare a câinilor fără stăpân, Anexa nr. 3
(4) Cadavrele câinilor eutanasiaţi, morţi în adăpost din alte cauze sau colectate de pe străzi, vor

fi transportate şi eliminate cu respectarea strictă a Regulamentului (CE) nr. 1774/2002 şi a
Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr.
80/2005 privind subprodusele de origine animală care nu sunt destinate consumului uman.
3.12 Persoanele fizice şi juridice pot beneficia de serviciile medicului veterinar din cadrul
Centrului de Ecarisaj, în vederea sterilizării câinilor cu stăpân (deţinător), cu condiţia ca aceştia
să suporte costurile ce survin acestei operaţiuni, caz în care li se va elibera o dovadă scrisă în
acest sens, sau operaţiunea va fi înscisă în carnetul de sănătate al câinelui.
3.13 Părţile vor realiza demersurile necesare pentru sancţionarea nerespectării prevederilor mai
sus menţionate, sesizând organele abilitate şi Poliţia Locală încălcarea prevederilor legii de
protecţie animalelor şi legea câinilor comunitari.
3.14 (1) Municipiului Câmpia Turzii, ca parte co-finanţatoare a proiectului ,, Adăpost pentru
animale fără stăpân”, îi sunt alocate un număr de 44 locuri, amenajate în adăpostul pentru
câini fără stăpân, dotat astfel încât să se poată efectua în condiţii legale ecarisajul. De asemenea,
având în dotare o armă neletală cu substanţe tranchilizante de uz veterinar, la solicitarea
Centrului de Ecarisaj, va participa alături de echipa proprie, la capturarea câinilor fără stăpân de
pe raza municipiului, care ulterior vor fi transportaţi în adăpost, cu mijlocul auto propriu al
Centrului de Ecarisaj, situaţie în care costul capturării câinilor predaţi de echipă se va scădea din
valoarea facturii respective.
(2) Frecvenţa acţiunilor de capturare a câinilor fără stăpân la nivelul municipiului Câmpia Turzii

va fi săptămânală, în fiecare zi de joi, conform planului de acţiune, excepţie făcând situaţiile de
urgenţă când se intervine cât mai repede posibil. În cazul când din motive obiective acţiunea nu
poate avea loc la data programată, aceasta se reprogramează la o dată ulterioară, cu acordul
ambelor părţi, dar nu mai târziu de următoarea dată stabilită.
(3) Raportarea situaţiei lunare cu numărul de câini capturaţi şi operaţiunile efectuate cu aceştia

se va face în data de 23 a lunii în curs, sau în prima zi lucrătoare după această dată, astfel încât
factura pe luna în curs să poată fi introdusă la plată începând cu data de 24 ale lunii.

MUNICIPIUL CAMPIA TURZII:
3.16 Municipiului Câmpia Turzii îi revine obligaţia de informare şi promovare prin toate mijloacele
a operaţiunilor privind capturarea tuturor câinilor lăsaţi liber pe domeniul public, termenul legal de
revendicare, adopţie, programul orar de vizitare a adăpostului în vederea revendicărilor, adopţiilor
şi adopţiilor la distanţă, precum şi alte informaţii din acest domeniu.
3.17 În vederea acoperirii costurilor de capturare (când este cazul), transportare, adăpostire,
întreţinere timp de 14 zile, deparazitare, vaccinare, sterilizare, eutanasiere şi incinerare a câinilor



comunitari, beneficiarul – Municipiul Câmpia Turzii -, va achita tarifele aprobate de H.C.L a
municipiului Câmpia Turzii nr. 13, Anexa 1, care face parte integrantă din prezentul Protocol.
3.18 În vederea întocmirii unui plan de reducere a numărului de câini comunitari de pe teritoriul
municipiului Câmpia Turzii, administraţia locală va emite hotărâri de consiliu local, care să
determine măsurile necesare aplicabile pentru controlul şi abandonul câinilor cu deţinător (cu
stăpân).
4. DURATA PROTOCOLULUI

Durata prezentului protocol este de un an (365 de zile) de la semnarea lui de către
ambele părţi. Dacă nici una dintre părţi nu notifică încetarea acestuia, se consideră ca
valabilitatea, să se prelungească de drept cu încă un an
5. REZILIEREA PROTOCOLULUI

Modificarea sau rezilierea prezentului protocol sa va realiza numai prin acordul scris al
părţilor cu cel puţin 30 zile înainte de data expirării acestuia.
6. ÎNCETAREA PROTOCOLULUI
6.1 La expirarea perioadei pentru care a fost încheiat prezentul protocol;
6.2 La iniţiativa oricăreia dintre părţile semnatare, cu o notificare prealabilă de 30 zile anterioară
datei încetării prezentului protocol;
6.3 Prin neîndeplinirea obligaţiilor ce rezultă din prezentul protocol de către oricare dintre
părţile semnatare;
6.4 Pentru cauza de forţă majoră, dacă forţa majoră ţine mai mult de 3 luni de zile. Forţa majoră
se dovedeşte, nu se prezumă.
7. LITIGIILE

Orice litigiu se va rezolva pe cale amiabilă între cele două părţi. În cazul
nesoluţionării lor în acest mod, litigiile vor fi supuse instanţelor judecătoreşti competente.
8. DISPOZIŢII FINALE
Orice completare a prezentului protocol se face în scris, prin acordul părţilor.

Prezentul protocol de colaborare s-a încheiat în 3 exemplare originale, unul pentru
Municipiul Câmpia Turzii, unul pentru Comunitatea Urbană Arieş şi unul pentru Asociaţia
Centrul de Ecarisaj Turda.

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII CENTRU DE ECARISAJ TURDA
PRIMAR, ADMINISTRATOR

Radu Ioan HANGA Dr. Nicolae CIOBANU

DIRECTOR EXECUTIV
Mariana LAZĂR

SERVICIUL EVIDENŢA ŞI GESTIUNEA PATRIMONIULUI
Aurelian OLAH



ANEXA 1 la
Protocol

Tarife 2014

varianta 1 varianta 2

lei lei
identificare/capturare x x

transport 10 10

preluare inregistrare
consult triere 20 x

sterilizare 50 x

vaccin polivalent 30 x

vaccin antirabic 10 x

deparazitare interna 10 x

deparazitare externa 10 x

carnet sanatate 5 x

cazare 4lei/zi/7zile+1s+1d 36 4lei/zi/14zile+2s+2d 72

eutanasie x 20

incinerare x 50

Total 181 152



ANEXA nr. 2 la HCL nr. 13/2014

PLAN DEACȚIUNE
privind reducerea nurnărului de câini fără stapân

1. Prezentarea teritoriulul:
 Din punet de vedere fizico-geografic, Municipiul Câmpia Turzii este așezat în partea de sud-est

a județului Cluj, în imediata apropriere a malului drept al râului Arieș, fiind străbătut pe directia
SE-NV de drumul national/european DN15/E60, pe o lungime de 6,2 km.

 Municipiul se întinde pe o suprafata de 2.379 ha, din care 30% reprezintă intravilanul localității
și 70% suprafata în extravilan, avand o populație stabilă de 30.000 locuitori, din care 48,21 %
de sex masculin și 51 ,79% de sex feminin.

2. Evaluarea numarului de caini:
 Avand în vedere cadrul legal de colaborare, în perioada septembrie 2012 - decembrie 2013

pe baza rapoartelor statistice întocmite în aceasta perioada, numărul câinilor fără stăpân
capturați de raza municipiului Câmpia Turzii a fost:
 În 2012, un număr de 162 capete, din care sterilizați 100%, iar 4 au fost revendicați;
 În 2013, un număr de 228 capete, din care sterilizați 100%, iar 6 au fast revendicați, 6

adoptați și 46 propuși spre adopții internaționale
 În perioada mentionata toti câinii capturați de pe domeniul public, au fost, deparazitați,

vaccinați și sterilizați.
 Evaluand situatia reala din teren, ca urmare a patrulărilor echipei de ecarisaj, estimărn

că numărut câinilor fără stapân nesterilizați, existenți la ora actuală pe teritoriul
municipiului este de 220 - 270 capete, câini proveniți, în cea mai mare parte, după
informațiile noastre, prin exodul voluntar din alte zone/localități și abandonului
iresponsabil pe spatiul public al câinilor cu deținător.

3. Resursele materiale asigurate:
ACET, în calitate de operator al serviciilor specializate de gestionare a câinilor fără stăpân, are

în administrare un adăpost pentru animale comunitare, cu o capacitate de cazare actual de 200-220
locuri, cu un proiect de extindere, în derulare, pana la 500 locuri, avand ca mijloc de transport pentru
câinii capturați un nurnar de 2 autovehicule, cu o capacitate de transport de 20 capete, respectiv 4
capete. Spatiul destinat adopțiilor la distanta reprezinta 30% din capacitatea totala de cazare.

4. Resurse umane disponibile:
În cadrul ACET, activeaza un nurnar de 7 persoane, din care:
a. Personal pentru transport 1;
b. Personal pentru capturare, manipulare și încărcare 2;
c. Personal pentru îngrijire 2;
d. Personal medico-veterinar 2.

5. Gestionarea populatiei canine: - activitatea care constă în ansamblul de operațiuni și proceduri
care au ca scop controlul populației de câini fără stăpân, respectiv:
a. Capturarea;
b. Manipularea, încarcarea și transportul câinilor în adapost:
e. ldentificarea prin marcare cu crotalie și înregistrarea în Registrul de evidență al câinilor fără
stăpân .
d. Controlul medico-veterinar de specialitate;
e. Cazarea:



f. Deparazitarea, vaccinarea și sterilizarea în funcție de situație: I
g. Eutanasierea și incinerarea cadavrelor.

6.Planificarea activitatii de gestionare a c.f.s:
Activitatea la nivelul municipiului se va desfășura în fiecare zi de joi a săptămânii, dupa un

program prestabilit, de comun acord între beneficiar și prestator, astfeI încât lunar să fie capturat un
anumit numar de caini, conform graficuli anual, defalcat pe luni, dupa cum urmeaza:

LUNA I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Total
Nr. estimativ de câini care va
fi capturat

15 20 25 25 25 25 20 15 20 25 20 15 250

Realizat%

7. Harta detaliata a teritoriului, privind distribuția populatiei de câini fără stăpân - Anexa nr.1

8. Termene de aplicalre a măsuritor:
ACET preconizează că dacă va fi respectat programul acțiunilor și graficul lunar de capturare, în

decurs de 12-15 luni numărul câinilor fără stăpân va fi mult mai mic sau chiar nul, aceasta cu
condiția ca adrninistrația locală va lua măsuri administrative, care vor avea ca scop:

~ Conștientizarea populației privind prevenirea abandonului și a pierderii câinilor cu
deținător;

~ Deținerea responsabilă a câinilor, în ceea ce priveste numărul, starea de sanatate și
bunastarea acestora;

• TERMEN: imediat și permanent
~ Stoparea înmulțirii necontrolate a câinilor de rasă comună și a metișilor acesteia;

• TERMEN: 01.07.2014
~ Promovarea identificării prin microcipare a câinilor cu deținător

și facilitate recuperării celor pierduti;
• TERMEN: 01.03.2014

9. Dispozitii finale ( OBSERVATII):
ACET se obligă ca o dată la 6 luni, respectiv în luna iulie și ianuarie, să facă o reevaluare a

numărului de câini fără stăpân existenți pe raza Municipiului Câmpia Turzii, cu replanificarea
acțiunilor, măsurilor și termenelor de aplicare, în functie de situația întâlnită în teren și rapoartele
lunare intocmite.


	HOTĂRÂRE

